(a) Genes. cap. 10. *Hæ tribus filiorum Noe, secundum generationes eorum, et secundum gentes eorum: ab his dispersæ sunt insulæ gentium super terram post diluvium.*

(b) Genes. cap. 10. *Ex his segregatæ sunt insulæ gentium in terra sua, unusquisque secundum linguam suam in tribubus suis.*

riba (a): “Mesrain engendró á los que se dicen Ludicim,” y á este modo los demas hasta siete naciones: y habiéndolas contado todas, concluyendo su relacion, dice (b): “estos son los hijos de Cam en sus familias segun sus lenguas, en sus regiones y naciones.” Por esta causa dexo de referir muchos hijos de otros, porque conforme nacian, se iban mezclando con otras gentes, y ellos no bastáron á constituir por sí solos una nacion: ¿pues qué otro motivo hay para que habiendo contado ocho hijos de Japhet, refiera que de los dos solamente nacióron hijos, y nombrando quatro hijos de Cam, refiere únicamente los que nacióron de los tres, y nombrando seis hijos de Sem, pone solamente la descendencia de los dos? ¿acaso los demas no tuviéron hijos? de nin-

(a) Genes. cap. 10. *Mesrain genuit eos, qui dicuntur Ludicim.*

(b) Genes. c. 10. *Hi filii Cham in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis, et in gentibus suis.*

gun modo debe creerse tal cosa, sino que como no hicieron nacion, ó gente distinta, no merecieron que hiciera mencion de ellos, porque como nacia, se iban enlazando y mezclando con otras naciones.

CAPÍTULO IV.

De la diversidad de las lenguas, y del principio de Babilonia.

Refiriendo el historiador que estas naciones vivian cada una con su lengua, con todo retrocede á la época en que todos usaban de un mismo idioma, y luego principia á declarar lo que sucedió, por cuyo motivo nació la diversidad de las lenguas (a): "no se hablaba, dice, en toda

(a) Genes. cap. xi. *Et erat omnis terræ labium unum, et vox una omnibus: et factum est, cum moverent ipsi ab oriente invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaberunt ibi: et dixit homo proximo suo: venite, faciamus lateres, et coquamus illos igni: et facti sunt illis lateres in lapides, et bitu-*

„ la tierra sino una lengua, y sucedió,
 „ que caminando desde la parte oriental
 „ hallaron un campo en tierra de Senaar,
 „ y poblaron allí ¹⁸, y se dixéron unos á
 „ otros, hagamos adobes, y los coceré-
 „ mos al fuego, y sirvióles el ladrillo de
 „ piedra y el betun de argamasa, y dixé-
 „ ron: venid pues, y edifiquemos una
 „ ciudad y una torre ¹⁹, cuyo capitel

men illis erat lutum, et dixerunt: venite, edificemus nobismetipsis civitatem et turrim, cujus caput eat usque ad cælum, et faciamus nobis nomen, antequam dispergamur in faciem omnis terræ: et descendit Dominus videre civitatem et turrim, quam edificaverunt filii hominum: et dixit Dominus: ecce genus unum, et labium unum omnium, et hoc inchoaverunt facere, et nunc non deficient ex illis omnia, quæ conati fuerint facere. Venite, et descendentes confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui: et dispersit eos Dominus inde super faciem omnis terræ, et cessaverunt edificantes civitatem, et turrim; propter hoc appellatum est nomen illius confusio, quia ibi confundit Dominus labium omnis terræ, et inde dispersit illos Dominus Deus super faciem omnis terræ.